
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   343 

Registro Generale Determinazioni N. 1253 

Sondrio, li 06/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE 
REGIONALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 
TERRITORIO DELL’AMBITO DI SONDRIO ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA € 
30.000,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia  l’Ufficio di 

Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue Comuni 
dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia,  Berbenno di Valtellina, Caiolo, Caspoggio, Castello 
dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, 
Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, 
Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,  Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la cui 
realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona; 

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e   relativo 
Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione sociale 
territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il triennio 2025-2027 
dei piani di zona”, che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di Programma per l’attuazione dei 
Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;

Visti:
- la DGR n.  XII/2915 del 05/08/2024 “Approvazione del piano di riparto e modalità di utilizzo delle 

risorse del Fondo Sociale Regionale – annualità 2024” che ha assegnato a quest’Ufficio di Piano la 
somma complessiva di € 286.162,74;

- la Dgr XII/2976 del 09/09/2024 “Fondo sociale regionale 2024: finalizzazione e criterio di riparto 
della quota straordinaria “spese per i minori in comunità” in favore dei comuni con popolazione fino 
a 5.000 abitanti” e il d.d.s n. 13598 del 16/09/2024 “riparto e modalità di utilizzo della quota 
straordinaria del fondo sociale regionale 2024 pari ad euro 2.858.845,00 in favore dei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti in attuazione della dgr n. XII/2976 del 09/09/2024” che ha 
assegnato all’Ambito una quota straordinaria pari ad € 35.206,59;



Considerato che, con determinazione Reg. Gen. n. 1131/2024, l’ente capofila ha provveduto alla 
pubblicazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione del FSR 2024 – quota ordinaria quantificando le 
risorse da destinare, coerentemente alla programmazione di bilancio, nelle seguenti misure:
- € 256.162,74 quota destinata ad abbattere i costi/rette dei servizi stessi e le rette a carico dell’utenza 

per tutti i servizi gestiti in forma associata o finanziati dall’Ufficio di Piano ed erogati tramite 

convenzione/ appalto/accreditamento con gli enti gestori delle unità d’offerta sociale o tramite 

voucher: Affido di minori in Comunità o a famiglia – Assistenza Domiciliare Minori, Anziani e Disabili;

-  € 30.000,00 quota destinata al sostegno delle unità d’offerta già funzionanti sul territorio dell’ambito e  

non ricompresi nei servizi gestiti in forma associata di seguito riportate:

- Centro Ricreativo Diurno Minori (C.R.D.M.)

- Alloggi Protetti per Anziani (A.P.A.)

- Comunità Alloggio Sociale per Anziani (C.A.S.A.)

- Centro diurno anziani (C.D.A.)

- Comunità Alloggio per Disabili (C.A.D.)

Rilevato che, entro il termine fissato dal bando, risultano prevenute complessivamente n. 10 istanze di 
contributo presentate dai soggetti gestori, pubblici e privati, di cui:

- n. 2  relative alla  Comunità Alloggio Sociale per Anziani (C.A.S.A.);
- n. 5  relative ai  centri ricreativi diurni minori (C.R.D.M.)
- n. 2   relativa all’unità d’offerta Alloggi Protetti per Anziani (A.P.A.);
- n. 1  relativa  al Centro diurno anziani (C.D.A.)

Visti i “criteri per l’assegnazione del fondo sociale regionale per la gestione dei sevizi socio-assistenziali 
dell’ambito di Sondrio anno 2024” approvati con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1131/2024;

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 24 ottobre ha analizzato la bozza di piano di 
assegnazione del FSR 2024, predisposta dall’Ufficio di Piano sulla base dei criteri approvati, stabilendo:
- di ridurre proporzionalmente il contributo spettante a tutte le unità d’offerta sulla base dei criteri 

approvati nel limite della quota di € 30.000,00;
- di destinare la quota di € 256.162,74 al finanziamento dei servizi/interventi dell’Udp mantenendo le 

destinazioni di finanziamento previste in Bilancio per il finanziamento del SAD e riducendo 
proporzionalmente le quote destinate agli interventi per minori (affido, comunità e adm);

 
Considerato che l’utilizzo del Fondo Sociale Regionale è finalizzato al sostegno dei servizi/interventi già 
funzionanti sul territorio e a contribuire alla riduzione delle rette a carico dei comuni e degli utenti;

Visto il Piano di assegnazione del Fondo Sociale Regionale - anno 2024 approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci del 24 ottobre 2024, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il contributo straordinario di € 35.206,59 non verrà liquidato ai comuni elencati nella Dgr 
XII/777  del  31/07/2023 allegato B tabella 2, in quanto l’intera spesa è stata sostenuta dall’Ufficio di 
Piano con risorse afferenti alla quota pro capite versata in forma solidale da tutti i comuni dell’Ambito 
per far fronte alle spese relative all’inserimento di minori in strutture residenziali;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

D E T E R M I N A



 Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di prendere atto dell’approvazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci nella seduta del   
24/10/2024 del “Piano zonale di assegnazione del Fondo Sociale Regionale per la gestione dei 
servizi socio-assistenziali - Anno 2024” redatto secondo i “Criteri per l’assegnazione del Fondo 
Sociale Regionale” approvati con determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1131/2024, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare, come da piano di assegnazione, la quota di FSR 2024  pari a € 30.000,00 da 
erogare agli Enti Gestori delle unità d’offerta risultati beneficiari  di contributo, secondo le 
seguenti modalità:
- € 15.781,99 (quota destinata ad unità d’offerta pubbliche) per la quota di € 15.000,00 al 

capitolo 6000.462 e par la quota di € 781,99 al capitolo provvisorio 6000.633 con successiva 
imputazione al capitolo di pertinenza 6000.462 dopo la variazione di Bilancio;

- €   14.218,01 (quota destinata ad unità d’offerta private) al capitolo 6000.612; 
3) di dare atto che la somma pari a € 256.162,74 assegnata all’Ufficio di Piano, viene utilizzata per 

finanziare gli interventi nell’ambito della tutela minori e dei servizi domiciliari a favore di minori, 
anziani e disabili, come dettagliato nel piano soprarichiamato e di seguito specificato, con 
riferimento ai relativi capitoli di bilancio:

- €   93.457,30  “Interventi per  minori in tutela e comunità”;
- €   49.461,40  “Affidi alle famiglie”; 
- €   96.366,00   “Assistenza domiciliare anziani e disabili”, 
- €   16.878,04   “Assistenza domiciliare minori”

4) di provvedere al pagamento dei contributi a favore degli Enti Gestori, di cui al precedente punto 
2, come da ripartizione e con le modalità previste dal bando;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale, 
       conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

    
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Dr. Luca Verri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99 12.07 6000.612 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1122 N. 4376  € 344,68 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
  Codice Fiscale: 00523750149      - P.Iva: 00523750149



   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024  ALLOGGI PROTETTI ANZIANI 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99 12.07 6000.612 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1123 N. 4377  € 430,85 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

CROCE DI MALTA SRL 
  Codice Fiscale: 03653930960      - P.Iva: 03653930960
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 BERNINA APPARTAMENTI PROTETTI
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99 12.07 6000.612 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1124 N. 4378  € 7.065,92 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
  Codice Fiscale: 00523750149      - P.Iva: 00523750149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 CASA DI VIOLA 1 E 2
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99 12.07 6000.612 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1125 N. 4379  € 3.015,94 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

CASA DI RIPOSO COSTANTE PATRIZI 
  Codice Fiscale: 80002590141      - P.Iva: 00580700144
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 - CENTRO DIURNO ANZIANI
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99 12.07 6000.612 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1126 N. 4380  € 2.610,94 Impegno N. 0  € 0,00

  



Descrizione Creditore

FONDAZIONE ALBOSAGGIA
  Codice Fiscale: 93016810140      - P.Iva: 00886020148
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 CENTRO ESTIVO ALBOSAGGIA
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99 12.07 6000.612 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1127 N. 4381  € 749,68 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

FONDAZIONE ALBOSAGGIA 
  Codice Fiscale: 93016810140      - P.Iva: 00886020148
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 - CENTRO ESTIVO PRE ADOLESCENTI
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.01.02.003 12.07 6000.462 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1128 N. 4382  € 1.628,61 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COMUNE DI PONTE IN VALTELLINA 
  Codice Fiscale: 00120490149      - P.Iva: 00120490149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 - CENTRO RICREATIVO ESTIVO
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.01.02.003 12.07 6000.462 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1129 N. 4383  € 3.179,66 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COMUNE DI PIATEDA 
  Codice Fiscale: 00108190141      - P.Iva: 00108190141
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 - CENTRO RICREATIVO ESTIVO
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.01.02.003 12.07 6000.462 2024
  

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno
  

1130 N. 4384  € 10.191,73 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COMUNE DI SONDRIO 
  Codice Fiscale: 00095450144      - P.Iva: 00095450144
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 - CENTRO RICREATIVO ESTIVO
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1131 N. 4385  € 781,99 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COMUNE DI SONDRIO 
  Codice Fiscale: 00095450144      - P.Iva: 00095450144
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO FSR 2024 - CENTRO RICREATIVO ESTIVO
  

Sondrio, 06/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


